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INSTITUTO HONDURERNO DE
SEGURIDAD SOCIAL

il e L GERENCIA DE
GOBIERNO DE LA

REPUBLICA DE HONDURAS IFHSS NEGOCICS
Oficio No. 462/2016-DE-IHSS
25 de Agosto 2016
Sefores
Participantes
Presente

Referencia: Licitacion Publica Nacional N° 002/2016 “Adquisicion de Servicios de

Comunicaciéon de Datos, Il;lternet y Contingenci.a para el Instituto Hpndureﬁo de |
Seguridad Social”
Dando cumplimiento a la clausula 7.1 Aclaraciones de los Documentos de Licitacic?ph_\ §’

continuacién se detallan las preguntas y respuestas concernientes al proceso de Licitacién ge“1a

referencia: /! ’

3 \5\\
PREGUNTA 1 \\ 7/ TR
En las Especificaciones, inciso 2 Tecnologia, numeral 2.2, indican “Los enlace nde 'V Q,
fibra de la red propuesta deben ser entregadas en equipo CPE administrables via™s ) W
SNMP y CLI, dicho CPE debe contar con un puerto WAN de Fibra Optica y varios : k
puertos Fast Ethermet a los cuales se conectaran los equipos localmente en cada '
oficina del IHSS. El uso de este CPE permitira al proveedor de servicios tener una
mejor vision del servicio prestado al “IHSS” la consulta es: por favor indicar
cuantos puertos Fast Ethernet requieren por CPE?
RESPUESTA 1.
Se requiere al menos dos (2) puerto FastEthernet en el terminal.
PREGUNTA 2 A7 RORAT N E“

En las especificaciones, inciso 2 Tecnologia, numeral 2.2, indican “Los enlacés de . “’Lr?\a \\-(3
fibra de la red propuesta deben ser entregados en equipo CPE administrabile yjﬁi’@* ;‘fl‘\x \b
SNMP y CLI, dicho CPE debe contar con un puerto WAN de Fibra Opticalyyaries &/} 1\ o0
puertos FastEthernet a los cuales se conectaran los equipo localmente enlcada. \\
oficina del IHSS. el uso de este CPE permitira al proveedor de servicios tener-una v 0Y 3
mejor vision del servicio prestado al “IHSS” la consulta es: por favor indicar e
especificaciones del tipo de Router CPE que requieren? Debido a que el cuadro
de ‘“caracteristicas de hardware/software minimas” solamente se indican
especificaciones del Switch copa 2 UPS

RESPUESTA 2
El proveedor debera segin su experiencia instalar el equipo CPE con las
especificaciones técnicas que mas se adecue y garantice la disponibilidad del

servicio en el sitio en donde se requiere el servicio. 6\00 ’\ \.
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PREGUNTA 3

En las Especificaciones, inciso 3, Retardo, numeral 3.1, se indica que “Los enlaces
de las oficinas debe tener un retardo maximo de 5 milisequndos hacia el equipo
principal del IHSS en Tegucigalpa” la consulta es: este retardo puede ser un

promedio de todos los enlaces?

RESPUESTA 3
No, debe tener un retardo maximo de 5 milisegundos por cada enlace.

{ { { {

PREGUNTA 4

En las Especificaciones, inciso 9, Seguridad, numeral 9.5, indica “Adicional a los
equipo switches Capa 2, que debe proporcionar el oferente conforme al Cuadros
“Caracteristicas de Hardware/Software Mininas” , el oferente debe proveer al IHSS
la cadacidad de conectar las aplicacion de administracién centralizada (propiedad
del IHSS) para monitorear todos los equipo incluidos en el Cuadro antes referido la
consulta es: Por favor indicar cual es la aplicacion de administracion
centralizada(propiedad del IHSS) que utilizan para monitorear y como desean
conectarse a los equipos?

RESPUESTA 4

No se tiene aun la herramienta o aplicacion ya que estd en proceso de
adquisicion, debe soportar al menos accesos estandar de lectura de informacion
SNMP. Como lo indica el item 9.5 de la pagina 63: “Adicional a los equipos
switches Capa 2, que debe proporcionar el oferente conforme al Cuadro
“Caracteristicas de Hardware/Software Minimas”, el oferente debe proveer al IHSS
la capacidad de conectar la aplicacién de administracion centralizada (propiedad
del IHSS) para monitorear todos los equipos incluidos en el Cuadro antes
referido.” El IHSS requerird que el proveedor brinde la facilidad de conexién de
una aplicacion de monitoreo propiedad del IHSS a los equipos switches, que
requerira accesos estandar de lectura de informacion SNMP.

PREGUNTA 5
Por favor confirmar si se requiere 1 Switch capa 2 por cada sitio de enlace de los
2 Lotes?

RESPUESTA 5

Sl, el proveedor seleccionado debe proporcionar como parte del servicio un Switch
Capa 2 para cada uno de los sitios indicados en el “Cuadro Enlace” de la pagina
71, para ambos LOTES cumpliendo con las especificaciones descritas en la
pagina 72.

Por lo tanto para el LOTE 1: ENLACES DE DATOS Y CONEXION A INTERNET
PRINCIPALES se requieren 36 switches y para el LOTE 2: ENLACES DE DATOS
Y CONEXION A INTERNET CONTINGENCIAS se requieren 4 switches.
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PREGUNTA 6
Por favor nos podrian indicar que tipo gabinete poseen actualmente, Gnicamente

nos indican que es 19, pero nos podrian indicar si es cerrado, puerta de vidrio, etc.
Y si nos confirman que se requieren 6 gabinetes?

RESPUESTA 6

El IHSS actualmente utiliza gabinetes cerrados, con puertas de vidrio. De acuerdo
a las condiciones de cada sitio los gabinetes preferiblemente deben ser para
instalacién en pared a menos que las condiciones del lugar exijan uno de piso, el
tamario depende de la cantidad y los tipos de equipos activos, pasivos, de
proteccion eléctrica u otros que el proveedor colocara en los gabinetes, previendo
que los equipos puedan contar con espacios adecuados para su correcto
funcionamiento. Se confirman que se requieren 6 gabinetes. |

PREGUNTA 7
Por favor confirmar si los Access Points que se requieren son Unicamente para el
Edificio Administrativo del IHSS en Barrios Abajo?

RESPUESTA 7
Si, se requiere para las salas de conferencias ubicadas en el edificio

administrativo del IHSS, barrio Abajo piso, Edificio IVM ubicado en barrio
Abajo.

PREGUNTA 8
Por Favor Confirmar si la cantidad exacta de Access Points que se requieren son
6?

RESPUETA 8
Si, se confirma que son seis (6) equipos.

PREGUNTA 9
Por favor Confirmar si las ubicaciones donde se instalaran los Access Points ya
cuentan con sus puertos de red? '

RESPUESTA 9
Si, las ubicaciones donde se instalaran los acces point ya cuentan con la
instalacion de los puertos de red.

PREGUNTA 10
Por favor indicar la direccién exacta de la Regional La Ceiba, Atlantida ya que no
se indica en el cuadro de las Bases de la Licitacion.
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RESPUESTA 10
Colonia SITRANACSA, prolongacién Bulevar 5 de Septiembre, enfrente del

Instituto Ceiba. Teléfono 2441-4307. En la Ceiba Atlantida.

PREGUNTA 11
Por favor indicar las direccion exacta de la Regional Islas de la Bahia ya que no se

indica en el cuadro de las Bases de la Licitacion y la de Naco, Cortes.

RESPIESTA 11
Regional Islas de La Bahia, Roatan; BarrioMonte Placentero, Edificio Plaza

Ana, Segundo Nivel, arriba de Banco de Occidente.

Regional Naco, Cortes; Aldea Monte Grande, Quimistan Santa Barbara, 100
Metros Adelante del parque Green Valley. KM 22, carretera a Occidente.

PRE‘GUNTA 12 ‘ ‘

Inciso 2.2, Para la ubicacién que requieren ancho de banda por debajo de 1Gbps,
es obligatorio que el CPE terminal del proveedor sea habilitado la WAN mediante
un puerto gigaethermnet optico? O es tolerable un puerto eléctrico UTP
gigaethernet?

RESPUETA 12

Segun el inciso 2.2 de la pagina 61 de los Pliegos de Licitacién, el equipo CPE
debe contar con un puerto WAN de Fibra Optica y puertos FastEthernet a los
cuales se conectaran los equipos localmente en cada oficina del IHSS. Con esto
existe la posibilidad de que se puedan recibir conexiones via fibra éptica ¢ via
conector RJ45 siempre y cuando las velocidades de conexién y de ancho de
banda a la red WAN no sean afectados.

PREGUNTA 13

Inciso 2.2, Para las ubicacién que requieren ancho de banda de 1Gbps(Bo. Abajo.
La Granja y SPS), dispone el IHSS de equipo que puedas recibir un puerto de
entrega tengigaethernet optico o eléctrico? O la expectativa es recibir un puerto
gigaethernet 6ptico o eléctrico para estas ubicaciones?

RESPUETA 13

Si, para los sitios Edificio Administrativo en Barrio Abajo en Tegucigalpa,
Hospital de Especialidades en el Barrio La Granja de Comayagiiela y en el
Hospital Regional del Norte en San Pedro Sula, el IHSS dispone de equipos
que pueden recibir un puerto de conexién de Fibra Optica.

PREGUNTA 14
Inciso 2.2, Especificar cuantos puertos LAN fastethernet debe disponer el equipo
cpe terminal del proveedor.
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RESPUESTA 14 _
Se requiere al menos dos (2) puertos FastEthernet en el terminal.

PREGUNTA 15 .
Inciso 9.4, Entendemos que se debera proveer 1 switch capa 2 por cada ubicacion

del IHSS totalizando 36 unidades, es correcta nuestra apreciacion?

RESPUESTA 15

Si,{se confirma que el proveedor seleccionado debe proporcionarjcomo parte del
servicio un Switch Capa 2 para cada uno de los sitios indicados en el “Cuadro
Enlace” de la pagina 71, para ambos LOTES cumpliendo con las especificaciones
descritas en la pagina 72.

Por lo tanto para el LOTE 1: ENLACES DE DATOS Y CONEXION A INTERNET
PRINCIPALES se requieren 36 Switches y para el LOTE 2: ENLACES DE DATOS
Y CONEXION A INTERNET CONTINGENCIAS se requieren 4 Switches

PREGUNTA 16
Inciso 9.5, Favor detallar la expectativa de este item.

RESPUESTA 16

Aun no se tiene aun la herramienta o aplicacién ya que esta en proceso de
adquisicién, debe soportar al menos accesos estandar de lectura de informaciéon
SNMP. Como lo indica el item 9.5 de la pagina 63: “Adicional a los equipos
switches Capa 2, que debe proporcionar el oferente conforme al Cuadro
“Caracteristicas de Hardware/Software Minimas”, el oferente debe proveer al IHSS
la capacidad de conectar la aplicacion de administracion centralizada (propiedad
del IHSS) para monitorear todos los equipos incluidos en el Cuadro antes
referido.” El IHSS requerird que el proveedor brinde la facilidad de conexién de
una aplicacién de monitoreo propiedad del IHSS a los equipos switches, que
requerira accesos estandar de lectura de informacién SNMP.

PREGUNTA 17
Inciso 10 y 10.1, entendemos que ambos incisos se refiere al mismo dispositivo, o

es requerido que el proveedor ponga su UPS y el listado el cuadro anexos sesta’

exclusivo para uso del IHSS?

RESPUESTA 17
No esta clara la pregunta

PREGUNTA 18

Pagina 73, Acces Points, este equipo no requiere ningun tipo de instalacion y/o
mantenimiento, solo es la provisién del hardware, es correcta nuestra apreciacion?
En caso que no, detallar el alcance del requerimiento.
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RESPUESTA 18
Si, se requiere instalacién ya que los Access Points son parte del servicio, el

proveedor debera instalar y garantizar que los servicios de conectividad
inaldmbrica (WiFi) no se vean interrumpidos. El tipo de mantenimiento y su
periodicidad corresponden a la experiencia del proveedor, ya que se pretende
garantizar la calidad del servicio y que no se vea afectado.

PREGUNTA 19
Pagina 74, inciso 3, esto significa que desean se instale fisicamente una nueva

Ultima milla exclusiva para proveer el servicio de internet? O es posible habilitar un
puerto alterno en el equipo cpe terminal?

RESPUESTA 19
Si| se requiere una Ultima milla exclusiva para proveer el servicio de Internet,

segun lo especificado en el Inciso 3 de los pliegos de licitacion en cuanto al enlace
de conexion a Internet: “Se requiere que este enlace sean proporcionado en un
medio separado de transporte al del enlace de datos.” El IHSS requiere que en
caso de corte o falla del enlace de datos, la conexién a Internet no se vea
afectada. Por lo que se pide sea entregado en un medio de transporte separado.
No es posible habilitar un puerto alterno en el equipo CEP terminal.

PREGUNTA 20
En los puntos en donde por la zona geografica no se cuenta cobertura por FO. Se

puede ofertar otro medio?

RESPUESTA 20

Si, siempre y cuando esté garantizada la disponibilidad, estabilidad y velocidad del
enlace de datos y no sean sitios de la Etapa 1 y 2 del CUADRO ENLACES de la
pagina 71. En este caso se debe indicar en su oferta que se hara subcontratacion
con quien y para qué servicio.

Atentame

/_;;,"':7 Ji Ifﬁ""/‘,
Dy/ Richafd
Director Ej Interino =
Instituto Hondxgfio de Seguridad Social

RZA/mija

CC: Subgerencia de Compras
Archivo
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